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WNIOSEK O USTANOWIENIE NADZWYCZAJNYCH PROCEDUR OCHRONNYCH, 
DIAGNOSTYCZNYCH I TRANSPARENTNOŚCI WOBEC DZIAŁAŃ INTERWENCYJNYCH 
PODEJMOWANYCH W OBLICZU ZJAWISKA ZAMIERANIA SOSNY POSPOLITEJ W 
NADLEŚNICTWIE CHOJNÓW  
 
Niniejszym zwracamy się z formalnym wnioskiem o wypracowanie i wdrożenie obiektywnych 
kryteriów diagnostycznych oraz restrykcyjnych parametrów dopuszczalności cięć sanitarnych 
na obszarze zarządzanym przez Nadleśnictwo Chojnów. Obszar ten leży w m.in. granicach 
Chojnowskiego Parku Krajobrazowego, Warszawskiego Obszaru Krajobrazu 
Chronionego,na terenie objętym Leśnym Kompleksem Promocyjnym i został wyznaczony w 
pilotażowym Procesie Aglomeracyjnym jako obszar lasów o wiodącej funkcji społecznej. 
 
Zgodnie z aktualną polityką państwa, na terenach o takim statusie priorytetem jest 
zachowanie trwałości ekosystemu oraz ochrona mikroklimatu, co wymaga ograniczenia 
gospodarki surowcowej na rzecz zaawansowanych metod ochrony lasu. 
 
Wnosimy o pilną realizację następujących postulatów: 
 

 

I. Obiektywizacja kryteriów zamierania i zasadności ingerencji 
 
1. Analiza wielokryterialna procesu zamierania. Wnioskujemy o przeprowadzenie analizy 
patologii sosny w Nadleśnictwie Chojnów, różnicującej scenariusze: “zamieranie 
spowodowane suszą”, „zamieranie spowodowane suszą  i występowaniem jemioły” oraz „ 
zamieranie spowodowane suszą, jemiołą oraz szkodnikami wtórnymi”. Wnioskujemy o 
precyzyjne określenie mierzalnych progów (stopień defoliacji, odbarwienia igliwia), których 
przekroczenie stanowiłoby merytoryczną podstawę do uznania wycinki za jedyne dostępne 
narzędzie sanitarno-ochronne. Wnioskujemy o ustalenie progów dla wymienionych 
powyżej scenariuszy, a potem  poddanie tych ustaleń pod ocenę niezależnego 
gremium  naukowego wybranego przez MKiS lub IOŚ z udziałem obserwatora ze strony 
społecznej. 
2. Symulacja „scenariusza zaniechania”. Wnioskujemy o sporządzenie prognozy tempa i 
kierunku naturalnych procesów rozpadu i zamierania drzewostanów w przypadku braku 
interwencji w postaci cięć sanitarnych i dalszych ich konsekwencji. Istotnym jest opracowanie 



symulacji jakie skutki przyniósłby brak ingerencji. Analiza ta powinna wziąć pod uwagę 
konsekwencje dopuszczenia procesów naturalnych jako alternatywy dla gwałtownych zmian 
krajobrazowych wywołanych wycinką sanitarną. Na koniec analiza powinna być poddana 
ocenie niezależnego gremium naukowego wybranego przez MKiŚ lub IOŚ z udziałem 
obserwatora ze strony społecznej. 
 

II. Parametryzacja działań sanitarnych w obszarach chronionych i społecznych 
 
3. Sztywne ramy operacyjne dla Nadleśnictwa Chojnów. Wnioskujemy o sformułowanie 
konkretnych wskaźników i parametrów dopuszczalności cięć sanitarnych dla sosny, które 
zapobiegną arbitralnemu podejmowaniu decyzji o wykonaniu cięć sanitarnych na bieżąco w 
terenie. Standardy te powinny uwzględniać specyfikę siedlisk oraz wymóg minimalizacji 
uciążliwości prac dla społeczeństwa i ekosystemu (m.in. cięcia drzew liściastych, niszczenia 
runa, podszytu i gleby). 
 
 III. Obligatoryjna retencja biomasy w lesie. 
 
4. Wnioskujemy, aby drzewa wycięte w ramach niezbędnych cięć sanitarnych 
każdorazowo pozostawało w ekosystemie leśnym.  
Zgodnie z rekomendacjami Ogólnopolskiej Narady o Lasach (ONoL), w lasach o wiodącej 
funkcji społecznej oraz na obszarach chronionych, priorytetem powinno być zwiększenie 
zasobów martwego drewna jako kluczowego elementu retencji wodnej i ochrony 
bioróżnorodności. W obliczu narastającego deficytu wody, martwa biomasa musi pełnić 
funkcję naturalnego magazynu wilgoci. Wdrożenie tego postulatu pozwoli na pełną realizację 
celów ochronnych, a zasadność pozostawienia surowca w lesie streszcza się w pytaniu: 
„Czy wykonalibyśmy tę wycinkę, gdyby drewno z niej miałoby pozostać w lesie?”. Odpowiedź 
twierdząca na nie jest jedynym merytorycznym uzasadnieniem dla działań o charakterze 
stricte sanitarnym w lasach o wiodącej funkcji społecznej czyli w całym obszarze leśnym. 
Nadleśnictwa Chojnów  
 

IV. Systemowa transparentność i partycypacja społeczna 
 
5. Bieżący dostęp do dokumentacji (Karty Informacyjne). Wnioskujemy o wprowadzenie 
obowiązku publicznej prezentacji każdej Karty Informacyjnej i Sygnalizacyjnej wystawionej w 
Nadleśnictwie Chojnów niezwłocznie po jej sporządzeniu. 
 
6. Udział społeczny w lustracjach. Wnioskujemy o zapewnienie udziału obserwatorów 
strony społecznej w tym niezależnych ekspertów w wizjach terenowych oraz lustracjach 
przeprowadzanych przez Zespoły Ochrony Lasu (ZOL).Udział strony trzeciej jest niezbędny 
dla zapewnienia obiektywizmu kwalifikacji drzew do usunięcia. 
 
7. Transparentność wyników badań i ekspertyz. Wnioskujemy o obowiązkową publikację 
pełnych raportów, wyników lustracji oraz dokumentacji entomologicznej i fotograficznej w 
odniesieniu do wszystkich wydzieleń w Nadleśnictwie Chojnów objętych planowanymi 
cięciami sanitarnymi  minimum 14 dni przed planowaną realizacją prac .  
 

                 Z poważaniem, 

 
                   Anna Kolińska  

 

 



Do wiadomości : 

1. Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych 
2. Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Warszawie 
3. Nadleśnictwo Chojnów 

 

 


